[image: image1.png]

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO MARANHÃO
Gabinete do Deputado Ricardo Arruda
Avenida Jerônimo de Albuquerque, s/n, Sítio do Rangedor – Cohafuma

São Luís –   – CEP. 65.071-750 – Tel. 3269-3249

PROJETO DE LEI Nº          / 2024
Denomina de Dr. José Jorge, o Hospital Regional de Grajaú -MA, e dá outras providências.

Art. 1º - Fica Denominado de Dr. José Jorge, o Hospital Regional de Grajaú -MA.

Art. 2º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Plenário “Deputado Nagib Haickel do Palácio “Manuel Beckman” em São Luís, 08 de fevereiro de 2024.

RICARDO ARRUDA

Deputado Estadual – MDB
JUSTIFICATIVA

O presente projeto de Lei tem por objetivo homenagear o médico e ex. prefeito de Grajaú, Dr.  José Martins Jorge Neto, nascido em Grajaú no dia 15/04/1949, que veio a falecer vítima do Coronavírus um dia após a comemoração do seu aniversário, no dia 16 de abril de 2021.

O doutor Zé Jorge como era carinhosamente chamado, iniciou sua trajetória como médico no município de Grajau em 1973, durante toda sua carreira profissional, foi médico da família, atuando tanto na sede do município, quanto na zona rural, sempre se destacando pelo atendimento humanizado e atenção aos mais humildes.
No ano de 1990 fundou o Hospital Santa Neusa, um sonho que trazia desde sua infância.
Atuou também como político, onde foi prefeito do município de Grajaú no período de 1976 a 1982.
Plenário “Deputado Nagib Haickel do Palácio “Manuel Beckman” em São Luís, 08 de fevereiro de 2024.

RICARDO ARRUDA

Deputado Estadual – MDB

[image: image1.png]